Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 28 de junho de 2023.

Oficio nº 0402/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.
Assunto: Solicita informações referentes à obra no calçamento na rua José
André de Almeida, bairro Triângulo Novo.

Senhor Prefeito,

Por deliberação da Comissão Especial de Obras, composta pela Portaria

nº 21, de 09/03/2023, para acompanhar, analisar e fiscalizar o planejamento,

contratação e execução de obras e serviços de engenharia no município,

solicitamos informações relacionadas à obra no calçamento da rua José André

de Almeida, bairro Triângulo Novo, mencionada por cidadão em denúncia que

segue em anexo.

Segundo a denúncia, foi efetuado o reparo do calçamento nessa rua e,

posteriormente, observou-se que o trabalho realizado foi destruído para a

colocação de cascalho. Tal situação tem causado incômodo na comunidade

local, uma vez que grande quantidade de poeira se propaga pelas residências

na região. Além disso, até o presente momento, não foi efetuada a aplicação de

asfalto no local.

Diante desse cenário, solicitamos que sejam fornecidas as seguintes

informações e esclarecimentos:

1) Detalhes sobre o planejamento das atividades realizadas no local,

incluindo a descrição das etapas previstas e histórico de intervenções;

2) Justificativas para a remoção do calçamento já realizado e sua

substituição por cascalho;

3) Prazo previsto para a colocação do asfalto na rua, informando se existe

algum motivo para o atraso e quais medidas estão sendo tomadas para

solucionar esse problema;

4) Documentação referente às obras em questão, tais como o projeto

executivo, contratos firmados com empresas responsáveis pela execução das

atividades, estudos técnicos realizados, entre outros documentos que considere

relevantes para elucidar essa situação.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Sendo assim, solicitamos que as informações sejam fornecidas no prazo

de até 15 (quinze) dias, a contar da data de recebimento deste ofício.

Caso entenda conveniente, as informações podem ser enviadas por meio

digital para os e-mails assessoria@pontenova.mg.leg.br e

secretaria@pontenova.mg.leg.br.

Certos de sua atenção, agradecemos e renovamos votos de estima e

apreço.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente

mailto:assessoria@pontenova.mg.leg.br
mailto:secretaria@pontenova.mg.leg.br